in Dei obsequium imponit: lex autem non ob  
ultra imponentis intentionem; ergò si obliga  
nem à te excludas, non eam contrahis.

## RESOLUTIO II.

7 **C**UM habet vovens voluntatem promittendi se obligandi, sed non habet voluntatem intentionem votum implendi, etiam positive voluntate contraria non implendi, seu prævaricandi illud, votum nihilominus erit validum, & obligatorium, etsi graviter illicitum, pro ratione rariæ. Communist. DD. cum Navar. *Man. c. 12. Sanch. l. 4. Moral. c. 1. n. 23. Laym. cit. c. 1.* Ratio est: quia sicut obligatio aliquid faciendi ipsa executio sunt valde diversa, nec ad substantiam ejusdem contractus concurrunt, ita etiam intentio obligandi, & intentio implendi, diversa sunt: ut dicimus requiri ad votum validum; hanc ad illicitum tantum. Quemadmodum enim aliquis ad voto castitatis v. g. de facto adstrictus, potest tamen illam non servare: ita sine dubio fieri potest, ut veram habeat intentionem adstringendi se ad castitatis, & simul voluntatem eam quandoque non servandi, etsi malitiosissime, attamen valide. Alii ordinatus Sacerdos, animo tamen non dimittendi concubinam adeoque non servandi castitatis votum, si in matrimonium nexum, non valide emittet illud votum: aut presbiter in Religionem aliquam, solum ut præbendam fruatur, que animo illius statum observandi, non fieret de Religiosus: quæ apud omnes absurda sunt.

8 *Nec obstat*: quòd votum alioquin ex objecti specie sua opus bonum, hic individuo obgra

circum  
tiosus  
gloria  
votum  
lidum  
de re  
Deo,  
est: ead  
cito  
notat  
Ne  
re vot  
sum;  
Deus  
seu ob  
prom  
& præ  
& neg  
ne vo

**A**  
ligan  
virtu  
tantu  
inten  
vove  
missio  
neces  
I. S  
confu

circumstantiam simpliciter fiat actus malus, & vitiosus. Sic enim etiam si quis ex motivo vanæ gloriæ vovit eleemolynam, vel continentiam, &c. votum vitiosum est propter superbiam, attamen validum est, & obligat ex virtute Religionis; quia est de re licita & bona: & licet ipsum votum dupliceat Deo, res tamen voto promissa ei placet, & accepta est: eadem rationem, quia supra de juramento illicito tamen emissio de re licita, dictum est: ut bene notat Laym. cit. lib. 4. c. 1. n. 2.

Nec obstat rursus si dicas: Deus debet acceptare votum: at non posset acceptare tale votum vitiosum; ergo nullum est votum. *q. disting. minorem.* Deus non posset acceptare tale votum ad debitum, seu obligationem: *nego minorem.* Est enim vera promissio. Non posset illud acceptare ad meritum, & præmium, quia malum est: *concedo minorem:* & nego conseq. neque enim opus est tali modo omne votum validum acceptari à Deo.

## RESOLUTIO III.

**A**D validum porrò votum requiritur; & sufficit ejusmodi intentio promittendi, & sese obligandi, aut actualis, explicita, aut implicita, aut virtualis: non item habitualis, vel interpretativa tantum. *Omnes.* Optima quidem, & certissima est intentio actualis explicita, & formalis, ut cum quis vovens actu, & explicitè vult se suo voto, vel promissione obligatum Deo: at certè non requiritur necessariò: sed

I. Sufficit intentio actualis implicita in conceptu confuso: ut si, etiam si actu ignorans, vel non cogitans

tans

tans obligationem voti, ideoque eam explicitè non potens, ea tamen intentione proferas verè ti, quàm cæteri proferunt, vovent, vel promittit, eo ipso implicitè intendis te obligare sicut et. Quod maximè verum est, cum quis actu suo aut saltem dubitans, vel utcumque apprehendit obligationem voti, nihilominus voluntarie et votum, seu verba voti profert; eo ipso etiam implicitè vult ejus obligationem, quam scit, vel credit, aut saltem advertere deberet voto annexam, explicitè non exerceat actum volendi se obligari, seu intentionem explicitam obligandi se.

12 II. Sufficit intentio virtualis tantum, scilicet præcedentis intentionis actualis habitæ, & non revocatae adhuc virtute perseverans in operatione morali, ut nimirum verè vi illius præcedentis intentionis modò fiat votum v.g. Novitius hodie non habet deliberatam, ex ressam & actualè voluntatem votendi, seu Professionem emittendæ, vi hujus intentionis postea tempore congruo comparat, ad Altare accedit, aliasque præviam ceremonias obit, interim, ut solet fieri, circa vestrastrahitur, angitur, aliis attendit, & tandem Professionis ex tabula profert mente omnino abstractus, nullam amplius actualem habens intentionem votendi, & se Deo ita obligandi; valida enim non manet Professio, ac votum solemne: quia reverè intentio virtualis perseverans in operatione moraliter, reverè enim vi illius præcedentis intentionis non revocatae sit præsens votum, vel Professio in hoc ac manente in statu operandi moraliter. Cupimus

virtual  
Sacrosancti

III.

mirum

nullo

ut vi il

tum, ve

propos

no, ve

erit vo

luntari

IV.

va, &

sed in

modo

sa aliq

ebriur

tere, et

in ebr

ta eru

quia a

liter r

tas, q

nulla e

missio

tere: i

quom

volitu

aliasq

bitur i

virtualis intentio etiam sufficit ad Confectionem Sacrosanctorum Sacramentorum.

III. Non sufficit intentio habitualis tantum nimirum antea quidem habita, & non revocata, sed nullo modo perseverans in operatione morali, ita ut vi illius intentionis præhabitæ minimè fiat votum, vel opus præsens, sed aliunde: ut si hodie manè proposuisti vovere in crastinum, & postea in somno, vel plene ebrius verba voti enunties, nullum erit votum omnium consensu; quia nullum est voluntarium actu, vel virtute, sed merè est habitum.

IV. Multò minus sufficit intentio interpretativa, & indirecta tantum; habita scilicet non in se, sed in alio: quando nimirum votum nunquam ullo modo in se directè, sed solùm indirectè in sua causa aliqua est volitum: v. g. aliquis expertus scit se ebrium multa Deo vovere, vel hominibus promittere, etiam juratò: nihilominus postea se inebrians, in ebrietate vovet, jurat, promittit, &c. nulla, & irrita erunt illa vota, vel juramenta, nec iis obligabitur: quia ad votum, vel promissionem validam essentialiter requiritur vera, & libera se obligandi voluntas, quæ cum in ebrio desit, votum, vel promissio nulla est. Secus est de homicidio in ebrietate commisso à præsciente se ebrium solere rixari, & percutere: homicidium enim, cum in actione externa, quomodocunque voluta consistat, etiam indirectè volitum, verum est homicidium, irregularitatem, aliàsque pœnas inducens, ut ex professio explicabitur suo loco.

RE-

## RESOLUTIO IV.

15 **Q**Uando oritur dubium, an quis habuerit intentionem ita promittendi, & se obligare adeoque an verum votum emiserit; an verò habuerit simplex propositum aliquid faciendum, & promittendi; observandæ sunt sequentes Regule De quibus

I. Quando quis adhibitâ debitâ diligentiam generali, absolute dubitat, an emiserit verum votum, an verò simplex solum propositum conceperit, non obligatur voto: quia tunc melior est conditio promittentis possidentis suam libertatem: & in tali casu non præsumitur factum; nisi aliunde oriatur præsumptio: ex communi recepta doctrina in tali casu non esse

16 II. Quando quis certus est se emisisse verba seu deliberatè protulisse verba verum votum, nec de veram promissionem significantia; v. g. *Pro DEO, & B.V. MARIÆ servare castitatem* adhibitâ tamen diligentiam, dubitat, utrum habuerit intentionem, seu voluntatem sufficientem ad obligandum, votum obligat: quia tunc melior est conditio voti possidentis suam obligationem: nam qui deliberatè proferens verba significantia votum, promissionem veram, semper præsumitur habere voluntatem promittendi, & se obligandi; enim præsumitur dicere, quod in corde non nisi aliunde probetur oppositum: ideoque si jam spoliavit se suâ libertate & voto succedat. Ut plurimis citatis latè, & optimè probatur in l. 1. de Matr. disp. 9. a num. 13. & lib. 4. c. 1. n. 13. Ubi tamen rectè addit: quòd si in tali casu

bio positivo pro utraque parte essent rationes æquè  
 probabiles, quin etiamsi probabiliores essent pro  
 parte opposita, seu pro ipso voto, dubitanti tamen li-  
 berum esse resolvere se non obligari voto, sequendo  
 nimirum sententiam verè, etsi minùs probabilem.

De quo latius suo loco.

III. Cùm quis scit se mente, vel ore protulisse  
 verba, quæ suapte naturâ non significant votum, seu  
 promissionem obligatoriam, sed solùm propositum:  
 v. g. *Domine Deus in tui honorem hoc faciam,*  
*& in cruce dabo, &c.* aut, *firmiter propono hoc facere:*  
 dubitat autem, an habuerit intentionem se ad id  
 obligandi: judicandum est, non habuisse, ideóque  
 non esse votum, sed tantùm propositum. Cùm enim  
 verba non significant votum, vel promissionem,  
 nec de mente constet, nulla eo in dubio stat possessio  
 pro voto, sed remanet dubitanti possessio suæ li-  
 bertatis. *Communis D.D.* apud citt.

IV. Notanda autem hic per omnem modum est  
 imitatio, quam ex Navarr. l. 2. consil. 5. de voto tra-  
 hit Sanch. cit. l. n. 35. *Nisi verba illa alias nu-  
 lum propositum significantia, ore, aut mente enun-  
 tiantur per modum pacti: v. g. Domine DEUS!  
 si sanitatem concesseris, dabo tantam elemosynam.*  
*vel: da sanitatem, & ingrediar Religionem, &c.*  
 votum verum erit; quia hæc verba: *faciam, cum  
 concesseris: cùm pactum importent, idem significant, ac  
 promitto; nam contractus illi innominati in Jure  
 innominati, do, vel dabo, ut des; faciam, & facies,  
 &c. ut vera pacta, sine dubio veras promissiones  
 continent. Unde rectè advertit Navar. ibid. ebriunt*

THEOL. MORAL. PARS III.

M

illum;

illum, qui dixerat: *Da mihi Domine salutem, & continentiam, revera fuisse obligatum voto* I. berat  
*serviam tibi*, intelligendo mente de statu castitatis, & continentiam, revera fuisse obligatum voto requi  
 vandam castitatem, ob rationem datam. sis ni  
 tē Gobat. *Alph. quadruplici. p. 1. Cas. 1. n. 11.* lum

19 V. Regulam ponit *Valentia in 2. 2. d. 1. pecca*  
*punct. 1.* Quodcumque quis paulò post ter re  
 quam quibuscunque verbis aliquid facere, *obliga*  
 statim dubitat, an voluerit promittere, & *potest*  
 re an verò solum proponere; potest probabili Unde  
 dicare, non esse votum, vel promissionem, si tant  
 tum propositum. Nam talis voluntatis delib ration  
 se obligandi ad aliquid agendum, non solent diat,  
 nes tam facile & citò oblivisci: ideòque si comm  
 tam citò quis dubitat, præsumitur non habu votum  
 lem voluntatem. rò mo

## §. II.

*Promissio deliberata.* delibe  
morta

20 **V**otum essentialiter debet esse promissio esset p  
*ta perfecta, & plena deliberatione:* ditum  
 rum quis sciens naturam, & obligationem votum  
 nè deliberet, & judicet, an materia, voti conratio  
 & an sibi conveniens sit, se tali voto in tali identis  
 obligare: quâ deliberatione deficiente, tia, &  
 (quod maxime debet esse liberum) nullum plena q  
 ita *Omnes.* Ratio est: quia votum est obligat  
 sibi vovens ipse imponit; atqui imponere sibi ane vo  
 gationem, grave quid est, nec rationabile ari esse  
 posse sine plena deliberatione, maturo judic  
 libertatis imperio imponi: ergo, &c. Adhuc modò t  
 us intelligenda sint sequentes *Regulæ,* obstat,

I. Regula, ab omnibus recepta est: Tanta deli-  
 beratio requiritur, & sufficit ad votum, quanta  
 requiritur, & sufficit ad peccatum mortale: exclu-  
 sis nimirum motibus primò primis, in quibus nul-  
 lum peccatum; & secundò primis, in quibus solum  
 peccatum veniale fieri potest. Sic *Gloss.* communi-  
 ter recepta in caput *Mulier. 32. q. 2. Qui potest se*  
*obligare diabolo* (per culpam scilicet lethalem)  
*potest se etiam obligare DEO*, nempe per votum.  
 Unde si quis irâ, vel aliâ passione commotus voveat,  
 si tantum sit motus, ut rationis iudicium, & delibe-  
 rationem ad peccatum mortale requisitam impe-  
 diat, vel omninò tollat, ita ut si tunc homicidium  
 committeret, peccatum mortale non esset; etiam  
 votum invalidum erit defectu deliberationis: si ve-  
 rò motus non ita impediatur rationis usum, quin quis  
 deliberatè advertat, hic & nunc homicidium sibi  
 mortaliter esse illicitum, ideòque tunc commissum  
 esset peccatum mortale, etiam votum tali motu e-  
 ditum erit validum. Quare, sicut ad peccatum  
 mortale, ita etiam ad votum non requiritur delibe-  
 ratio omninò matura & diuturna intellectus expen-  
 diens omnes circumstantias, omnia concomitan-  
 tia, & consequentiâ, &c. dummodò sit deliberatio  
 plena quoad usum rationis, ut nimirum quis sciens  
 obligationem voti, deliberatè iudicet materiam  
 hanc voti esse competentem, & sibi tali voto obli-  
 gari esse conveniens. Unde rectè notat *Navar. n. 36.*  
 votum ex calore iracundiæ editum esse validum,  
 dummodò talis passio rationis usum non impediatur. Nec  
 obstat, quòd tale votum absque exacta discussione  
 editum

editum venialem saltem culpam imprudentem  
volvat; acceptat enim Deus tale votum; nec  
dem ad meritum, quia defectuosum, attamen  
ligationem ac debitum, utpote validum, seu  
cienti cum deliberatione editum, ut supra in  
notatum est.

22 II. Omni ergo jure invalidum est omne  
emissum, non tantum ex motibus primis  
terroris, timoris, amoris, & similibus  
plenum usum rationis & deliberationem,  
que intellectus advertentiam prævenientibus  
peccata esse non possunt; sed etiam ex motibus  
secundo primis cum aliquali semiplena ad  
intellectus (qualis est in semidormiente,  
&c.) in quibus motibus, etsi peccatum veniale  
possit, votum tamen emissum simpliciter est  
ita ut nec sub peccato veniali obliget ita  
uti contra *Paludanum*, *Navar.* & alios est  
muni rectè docet *Sanch. l. 4. moral. c. 1. n. 1.* ita, aut  
tio diversitatis est: quia ad peccandum  
sufficit defectus quicunque quomodo  
litus, qualis etiam est in motibus secundo  
circa objectum malum: at verò ad obligandum  
voti requiritur directa, & deliberata voluntas,  
ad hoc, ut quis obligatorie disponat de suis  
requiritur, ut habeat perfectum dominium  
actuum, quale non habetur in primis  
etiam secundo primis.

23 III. In dubio deliberationis sufficientis  
tum validum requisitæ, regula universalis est  
*docunque quis certus est, se emisisse votum*

rone promittendi; & obligandi se ad id, quod voto  
 promissum est, dubitat autem, an habuerit sufficien-  
 tem deliberationem, plerumque votum censetur ob-  
 ligare: quia tunc melior est conditio voti possiden-  
 tis suam obligationem; & homo voluntariè faciens  
 votum, jam spoliavit se possessione suæ libertatis:  
 & quia rarò admodum contingit defectus delibe-  
 rationis sufficientis: ideò ex communiter acciden-  
 tibus præsumitur debitam deliberationem aduis-  
 se: ut multis citatis latè probat Sanch, *lib. 1. de Ma-  
 trim. disp. 8. n. 8. & lib. moral. c. 1. à n. 10.* Dixi  
 autem *plerumque*: nam regula hæc ad casus parti-  
 culares non semper locum habet, sed exceptiones  
 patitur. Igitur

IV. In casu particulari attendendæ sunt causæ  
 præsentæ causantes indeliberationem, seu defectum  
 deliberationis ad votum requisitæ. Eæ causæ pos-  
 sunt esse aut ætas tenera, aut passio vehemens, subi-  
 ta, aut ebrietas, somnus, phrænesis, aut amentia diu-  
 rior. I. Quando dubitatur de sufficienti delibe-  
 ratione ob defectum ætatis, ita distinguunt DD.  
 communiter: si vovens, quando emisit votum, excessit  
 annum septimum, præsumitur defectus usûs ratio-  
 nis, & deliberatio, adeòq; votum validum, & obliga-  
 torium; si autem certus sit, tunc non attigisse annum  
 deliberationis sufficientis, ideòq; votum nullum.  
 At quid si de hoc ipso dubitetur, an scilicet quis at-  
 tegerit annum septimum, nec ne? Sanchez quidem  
*lib. 4. Moral. c. 1. n. 14.* eòque & aliis citatis  
*Diana p. 4. nr. 3. resol. 10.* voluit pro voto præ-  
 sumendum esse, eò quòd de voto constet, excusa-

tio autem dubia sit; & quia rarissimè ante septimum  
 annum emittuntur vota, vel iuramenta, in  
 in tali dubio ex communiter contingentibus  
 mendum in favorem voti, esse nimirum emittendum  
 post septennium, & ideo validum. *Omnino  
 biliter.* Certè tamen æquè probabiliter oppo-  
 tenet *Castro-Palaus* cum *Tamb. l. 1. Decal. 7. verb. atas n. 7.* Quia reverà hic non potest  
 stare de vero voto; quia rationabiliter dubitatur  
 aliquo constituyente essentiam voti, scilicet de  
 tione sufficienti, in tam tenera ætate non  
 menda. Huic ego assentior: moneo tamen  
 tate præditum, ut pro majori securitate  
 2. Quando dubitatur de sufficienti deliberatione  
 quòd votum vel promissio facta fuerit tempore  
 bitæ passionis, iræ, terroris, &c. item tempore  
 tatis, somni, phrænesis, &c. irerum præsumitur  
 pro voto, & voventem obligari, probabiliter  
 tius tenet *Sanch. lib. cit.* eò quòd rursus con-  
 promissione, dubitetur autem de executione  
 Deinde qualitas, quæ naturaliter inest, semper  
 esse supponitur, nisi clarè constet de opposi-  
 usus rationis naturaliter homini inest: ergo  
 actionibus semper inesse præsumi debet, nisi  
 constet oppositum. At rursus non improbat  
 negat cum aliis *Castro-Palaus cit. tom. 1. p. 11.*  
 p. 11. Non enim omninò est verum, tunc con-  
 de promissione; cum enim dubitatur, an  
 sufficientis deliberatio, dubitatur de eo, quòd  
 tialiter requiritur ad promissionem: ergo dubitatur  
 de ipsa promissione: atqui promissio facta in

non pra  
 de suffi  
 votum  
 mentis  
 Quòd  
 fuit v.  
 cida in  
 tâ, verè  
 sumitu  
 sufficie  
 quente  
 quando  
 ut in p  
 non ca  
 vi dura  
 re sanæ  
 proind  
 tus. D  
 liberati  
 ne, iisc  
 de inter  
 mentur  
 pactum  
 facilis.  
 VO  
 ta  
 7a. Om  
 ex priv  
 assentia

non præsumitur: ergo, &c. 3. Quando dubitatur de sufficienti deliberatione ex eo, quòd dubitetur, an votum fuerit emissum tempore amentia, vel sanæ mentis: iterùm sic distinguit *Sanch. cit. num. 15.* Quòd si amentia circa tempus voti emissi diuturna fuit v. g. aliquot mensium, etsi constet habuisse lucida intervalla, nihilominus habitâ diligentia debita, verè dubitat quis, quando emiserit votum, præsumitur emisisse tempore amentia, adeoque sine sufficienti usu rationis, & deliberatione, & consequenter votum esse invalidum. Secùs dicendum, quando amentia tantùm brevi tempore duravit, ut in phrænesi, vel ebrietati: tunc enim in dubio, non cadit præsumptio in tempus amentia tam brevi durantis, sed præsumitur votum emissum tempore sanæ mentis, cum sufficienti deliberatione, ac proinde esse validum, nisi aliundè probetur defectus. Dicta hæctenus utroque §. de intentione, ac deliberatione requisita ad votum, eadem prorsus ratione, iisdemque casibus intelligi, & applicari debent de intentione, & deliberatione requisita ad iuramentum promissorium, & quamvis promissionem, pactum, vel contractum validum, & applicatio est facilis.

## §. III.

*Promissio Voluntaria.*

**V**otum essentialiter debet esse promissio voluntaria, seu cum libero voluntatis consensu facta. Omnes. Ratio sæpiùs data est: quia votum est ex privata, quam quis sibi ipsi imponit: atqui lex essentialiter consistit in imperio voluntatis per intel-

M 4

telle-

tellectum enuntiatum: ergo etiam votum re-  
 liberum voluntatis imperium, seu decretum,  
 vovens se Deo obligatum velit ad quidpiam  
 standum, vel omittendum. Hinc breviter re-  
 ex latius dictis in materia de actibus humanis

26 I. Omni jure irritum est votum emissum  
 norantia, errore, vel dolo versante circa substantiam  
 rei promissæ: quia incogniti nulla voluntas  
 quis sacrum Ordinem suscipiat ignorans eius  
 nexum, vel erroneè credens ei non esse annexum  
 votum castitatis; non tenebitur voto, quod  
 est, sed solum ex præcepto Ecclesiæ, si talis in  
 suscepto ministrare velit. Ex communi Lay-  
 l. 4. tr. 4. c. 1. n. 5. Si quis Religionem professus  
 ignorans in ea esse interdictum, vel putans  
 ea conjugium. Si vovisti peregrinationem  
 tantam, erroneè putans tantum distare decem  
 arius, cum tamen distet sexaginta, vel amplius  
 vovisti peregrinationem in Terram sanctam,  
 posse confici itinere pedestri per terram, cum  
 mare transfretandum sit, &c. irrita sunt vota  
 ignorantia, vel error versatur circa substantiam  
 promissæ, saltem quoad magnam partem.